Il n'y a rien ici de palpable que l'ignorance et la mauvaise foi du critique. La première année du règne de Cyrus à Babylone est, selon tous les écrivains, la vingt-septième de son règne sur les Perses. C'est du règne de Cyrus à Babylone qu'Esdras date, ainsi que Xénophon et le canon de Ptolémée. C'est à Babylone que fut donné l'édit en faveur des Juifs. Le registre qui en faisait mention se trouve 29 ans après à Ecbatane, où les archives avaient été transportées: y a-t-il là, nous ne disons pas contradiction palpable, mais même la plus légère ombre de difficulté?

(Duclos.)

(1) Vers. 3.— UT POSANT FUNDAMENTA SUP- PORTANT ALTIUDINEM CUBITORUM SEXAGINTA, ET LATITUDINEM CUBITORUM SEXAGINTA. Legit Græcus: Rex Cyrus posuit decretum de domo sacra Dei, nisi sacrifici igne perpetuo. Et posuit elefantem cubitorum sexaginta. Nihil ibi de fundamentis, neque in Syriaco et Arabicō; sed apud Chaldeos, qui archetypus est, disserit exprimuntur. Templum hoc à Zorobabel coniugium, magnitudinis quidem et opibus inferius, altitudine verò et latitudine superioris erat Salomonico, quippe quod paucigeretur in altum et in latum cubitos sexaginta, cum Salomonicum ipsi sui moe non excederet vi- ginti, triginta verò altitudinis haberet. Cen- tum altitudinis cubitos, tot demque latitudi- nis templo Domini tribuant Rabbini, quorum

VERS. 4. — PARIES, EX LAPIDIIS.... TRES, vel, ordinis, sub. parietum sint, vel erunt ex, est. Vide quae notavimus ad 1 Reg. 6, 34. E LIGNIS NOVIS, vel, recentibus. In libro Regum, à cubiti cedrini. Et sumptus, q. d. : Permitto ut templum Jerosolymitanum instauretur, id que semper proprio. Nempe dari jussit ligas, etc., forsan et aliquam pecunia summa; cetera Judæi perseverant. f Esd. 5, 7 (1).

VERS. 5. — Resvant, vel, resuunt, sub. ministriac servî regis. Et vanant, vel, et sunt, et profanantur; sub. vasa illis, id est, referantur. Et successore rascis. Notat personam, et convertit sermonem suum ad Zoroabælem, quem vocavit supra Sesbasar. Deponas, inquit, omnia illa (2).

VERS. 6. — Nunc TATTENAI. Huc usque decretum Cyri. Sequentur Darli verba ad prius decretum adjuncta. Dux, id est, prorex. Aphasachæus, id est, Aphashachæus. Losius qui extortus, id est, procul recedite à Jerusalem ubi instauratur templum Dei: nolite esse impedimento illi qui instaurant illud (3).

si idem adinstamus, haec projectio dimensiones templi ab Herode restitutum indicabant, magis unique et amplius quam Salomonicus et Zoroabælicus, dicit certe mensuræ complectunt illi ab aliis templo contiguis, perpetuo ambo circa Sanctum et Sanctissimum duitas. Eadem planè complexione intelligendi sunt sexaginta cubiti latitudinis templi Zoroabælici. Josephus moles est centum cubitorum altitudinis, or sexaginta latitudinis; sed justa dimensiones in flexione et in Ezechiele recitatas, dico vel omnino qualiter et quinquaginta cubitos latitudinis, et sexaginta novem longitudinis non superabat, ipsi etiam officiis atque alia, templo adhaerentibus, comprehensa, sicut superius animadversum est. (Galmet.)

(1) VERS. 4. — ORDINES DE LAPIDIIS IMPOLITIS TRES, ET SIC ORDINES DE LIGNIS NOVIS. In templo Salomonico erant cruciformes lapidum poliorum, et sive ligni cedrini.

SUMPTUS ne possumus blasphemare. Ex his que supra narrantur: collata fuisse à Cyro tanta pecunia, sacro-meliora necessaria, non videtur. Jussus enim iam non modis suppeditari cedrum à Libano, samque Joppæ usque deferri: sed opifices mercede et annuam Hebrei sufficiens. Samptus igitur à Cyro præcepti, annuam columnam poneantem ab illo in usum crucis datam, vel sumptus ad holocustum quotidiani, significant. (Galmet.)

(2) VERS. 5. — POSTEA SUNT IN TEMPLO, id est, pomena sunt in templo cedrino. Septuag. et pomena. Nellus: propri, pars mea in templo, id est, in gazophylacte templi, ut dixi e. 5, 15. Narrat enim Darus edictum Cyri jam esse expeditum. Cyrus enim præcepit vas reposu in templo; Darus jam narrat esse depositum, iuxta ejus præceptum. (Corn. à Lap.)

(3) VERS. 6, 7. — Maintenam donec, nos, Tha-

VERS. 7. — DIMITTITE ET FIAT OMNES, vel, sinite opus domini, id est, ut fiat ac perficiatur templum hoc Dei. A bux, vel, dacem, etc. Subandi verbum precedens, dimittite, vel simile.

VERS. 8. — QUESO FACIETIS, id est, quod volo vos facere. Et se substantia, id est, nempe ut de opibus, facultatibus, etc. Declarat scipsum cum mos dicit: Quis est tributus. QUE EST TRIBUTUM TRANS PLENUM. Alli, De tributis regionis que est ultra flumen, id est, quod solvere solent qui habitant ultra Euphratem. Ut nos cessemus, vel, ut nos faciant cessare; sub. eos qui solidant templum, id est, ne efficiant ut intermititatis instauratio templi (1).

thauz, chef du pays qui est au-delà du fleuve.... retirez-vous loin des Juifs, et n'empêchez point le chef et les ancêtres des Juifs de travailler au temple de Dieu, et de faire sa maison au lieu même où elle était. Darus, roi des Perses, ayant fait chercher l'ordonnance de Cyrus touchant le temple de Jérusalem, la trouva dans ses archives, telle que la sainte Ecriture l'a rapportée en ce lieu, et il déclare présentement quelle était sa volonté sur ce sujet. Il manda donc à ses officiers qui demeuraient au-delà de l'Euphrate, à l'égard de la Judée, et qui lavaient consulté sur le temple de Jérusalem qu'on rebâtissait: Retirez-vous loin des Juifs, c'est-à-dire, laissez-les en paixachever l'ouvrage qu'ils ont commencé; car c'est le temple de Dieu; et je ramifie le pouvoir que le roi Cyrus leur a donné, de rebâtir cette maison du Seigneur au même lieu où elle a été.

On ne sait en qui nous doit étonner le plus, ou le zèle que ces princes témoignaient pour la réparation d'un temple qu'ils nommaient absolument le temple de Dieu, ou l'indifférence qu'ils faisaient parfois pour rendre à celui dont ils attestent publiquement la divinité, le culte qu'ils lui devaient. Mais si c'était, d'une part, une preuve très-funeste de l'aveuglement de ces mêmes princes, qui se vantent, comme dit St. Paul, inexcusables, en retenant la vérité de Dieu dans l'injustice, et en transférant toujours aux créatures l'honneur qui n'est dû qu'à Dieu, c'était aussi, d'une autre part, une très-forte conviction de la vertu toute prépondérante de ce même Dieu, qui renouait invisiblement leur cœur, et qui les faisait agir pour sa gloire malgré leur aveuglement, par un effet de cet auctorité infallible qu'il a sur les hommes, pour exécuter ses ordres divins par eux mêmes qui en paraissent les plus éloignés. (Sacy.)

(1) VERS. 8. — A ME PRÆCEPTUM TOTU OPONAT RUM. Septuaginta: A me decretem posuisse est, he quid facias cum annalibus Iudeorum. Syrus: A me latum est hoc decreme. Canticum: ne impeditis Iudeos, etc. Arals: Mandato decreto ego, ut ne quare multitudinem inferaris annalibus Iudeorum. Hi testis Hebrei sententiam ita acceptaverunt: Ite à me annalibus vesti: ut quid res tristis vobis cum annalibus Iudeorum? Ne quid molestie illis inferaris, ne quid cum illis vel habeatis, volo. (Galmet.)

Vers. 9. — Et quod necessarium, et aliquid subaudiendum, sic : Et à me factum est, inquam, decretum, ut id quod, etc. Et rūm acrius, et arītus, et agri, etc. Solēbant enim huc omnia adhiberi et commisceri sacrificiis, oblationibus, et libamini bus (1).

Vers. 10. — Sufficiens, id est, odores suauissimos et fragrantissimos (2).

Vers. 11. — Vixit hoc, id est, hōc meum decretum, vel constitutionem. Disiutus lignum, id est, diruendo extrahantur ligna. Et erectus, etc., id est, et in eo ligno quod remanserit in domo sicut rectum, sive erectam delatur, id est, perdatur, hoc est, suspendatur. Sterquilinum fuit propter hoc, id est, sit tanquam sterquilinum, hoc est, prorsus destrutus, quod contravenient hunc moe editio. Moes erat Persarum, de damnati domo lignum sumere, de quo suspenderetur. Gris. Alii loco, et erectum, etc., vertunt : Et erecta cordata in eo, sub. flagella. Alii : Ugnim elevamus percutiam super ianuam, id est, palus transadigatur à notibus ad caput ejus (3).

(1) Vers. 9. — Nō sit in aliō q̄dō cōfessiō. Textus : Nō in aliō errer. Sufficienter omnia integrā idē, ut illū dicit. Alii : Absque hōc, quād cōfessiō.

(2) Vers. 10. — Et offrant oblationes Deo, etc. Ex quo patet, quod iste rex babylonē fidem omnis veri Dei, nec tenetur ad legem Mosaicam, cum esset gentilis, ut frequenter dicunt est. Sufficiens enim gentilibus ad salutem, credere unum Deum providentem salutem hominum, p̄ modum tibi congruum, et in hoc articulo providentie continetur totum Christi m̄ysterium implicitè. (Lyranus.)

(3) Vrs. 11, 12. — Nous ordonnerons que si quelqu'un, de quelque qualité qu'il soit, cherchera à cet égard, ou tire une pièce de bœuf de la maison, qu'en la plante en terre, qu'on l'y attache...., que le Dieu qui a étaté nos noms en ce lieu-là, dispense tous les réparations, etc. Peut-on croire que ce soit un infidèle qui parle si formellement pour la gloire de vrai Dieu ? Mais qui en sera surpris, lorsqu'on se souvient que Balasam, ce devin, ce magicien, ce vendeur de prédictions, ce prophète du démon et cet homme très-méchant, comme l'appellent les anciens, n'a pas laissé de servir à Dieu de ministre pour bénir son peuple, quoique Balasam, roi des Moshites, l'ait mandé express pour le bénir : Pourrais-je dire autre chose, s'écriera-t-il, en parlant à ce même prince, que ce que le Seigneur m'a commandé ? Il parlait donc, parce que Dieu même le faisait parler, comme il mit aussi la parole dans la bouche de l'assassin même qui le portait, pour lui reprocher sa cruauté. C'est ainsi, sans doute, que ces rois païens dont nous parlons, se déclarèrent alors en faveur des Juifs, et qu'ils ordonneront que le temple de vrai Dieu fut rebâti, même à leurs propres dépens, quoiqu'ils demeurassent, comme Balasam, toujours attachés à leurs damnable superstitions.

Vers. 12. — Dissiper, vel, dejectus, sub. in terram. Ad metanum, sub. hoc mesum decretum. Festinantes, sive, celeriter, id est, diligenter et excedere.

Vers. 13. — Secundum gōos misit, etc. vel, miserat, sub. per epistolam.

Vers. 14. — Secundum prophetam Cracca, etc. Per quos scilicet Domingos jussus est se mandaverat, ut instauraret templum. Pali, id est, nepos. Fondavit, vel, perfecserat. Crozes, etc., id est, Cyri, Daril et Artaxerxes regis Persarum. Dicunt hanc Artaxerxes fuisse filium Daril, et tempore eius absoluta fuisse quicunque pertinebant ad ornatum templi. Etsi tunc sois Darilis Judeis favebat, Cyrus tamē per repetitionem, et Artaxerxes Longimanus, qui post Xerxes Daril successorem regnavit, per occupationem retegetur. Edictum Cyri datum est anno mundi 3467 ; confirmatum est à Darilo anno mundi 3488 ; ampliatum ab Artaxerxe Longimanus, anno 3537, quo misit Esdras ; anno vero 3599, ab eodem rege missus est Ierusalem Nehemias. Vide annot. sup. ad v. 7, cap. 4 (1).

Il n'y avait que Dieu seul qui put lui mettre en la bouche des paroles fraudoyantes, par lesquelles il témoignait continuer que le Dieu qui avait établi son nom dans Jérusalem, déclara, qui n'y était fait connaître et adorer, disposer toutes les régions, et éterminer tous les peuples qui entoureraient de toutes parts qu'il y aurait. Car un tel souhait suscita la toute-puissance de ce Dieu, et la sécurité de sa religion, que ce plaisir néanmoins ne pouvait connaître qu'au sens que la conjoncture présente de l'état des Juifs, et l'accomplissement nécessaire des ordres de Dieu, demandant qu'il en eût la connaissance, pour y contribuer par l'autorité que lui-même avait mise entre ses mains. (Sacy.)

(1) Vers. 14. — Edificare, etc., reserue Cris et Daril et Artaxerxes. Hoc refer non ad applicationem templi in se, prout fecerunt et Sancti sanctorum; hoc enim perfecta est anno sexto Daril, vi. 15, sed ad consummationem atriorum et ornamenti templi, et ad prosperitatem oblationum, donorum et celebritatum templi; hoc enim perfecta est sub Artaxerxe. Rursum templi fabrica consummata fuit sub Darilo, anno vero Jérusalem sub Artaxerxe.

Quare quis fuit hic Artaxerxes, de quo hic est &c. T et seq. Nonnulli putant esse Xerxes; hic enim fuit Daril Hyrcanus filius, qui à regno successit. Neque enim apparet ratio cur Esdras omisserit Xerxes, et per salutem à Darilo translati ad nepotem Artaxerxes Longimanum, praeferim cum celebraverit facilius Xerxes, nuptia quæ undecies centena milia milium duxit in seculum contra Grecos; ne expili suis terras, clausibus mariis struxit, ideoque prius fuit terror Graecie, sed mox Indorum, cum victus penit solito Angeli vocatus

Vers. 15. — ET PERFECTA EST DOMUS HAC USQUE AD DIEN TERTIUM MENSES ADAR, qui est ANNES SEXTUS, etc. Completa est igitur aedificatio templi anno mundi 3489, ante viginti annos sub Cyro inchoata. Igiter quod dicunt Judaei Joan. 11, 20, quadriginta et sex annis aedificata est templum hoc, aut verum non est, apt de templo à Zorobabele extucto non praescie, sed forsan de omni tempore insumpto ad aedificandum, templum secundum à Zorobabele, simul et à summo sacerdote Simone, Eccli. 51, 2; à Nechabeis, 1, Mach. 4, 36, et ab Herode magno accipientibus est. Asua est mensis decimatus qui respondet partim nostro februario, partim martio. Qui, sub. annus (1).

est. Unde Xerxes speciam sit deseripta Daniel c. 11, 1. Addit. Xerxes optimè in Iudeas fuit affectus, ut narrat Josephus lib. II Antiq. c. 5; quare videtur ipse fabricam templi promovisse. Denique Esdras, jam plenè grandevus et senex, non videtur post tempora Xerxis idoneus fuisse tam ardore legationis in Jerusalem, e. c. 7, v. 6. Unde Josephus als Esdras senem sub Xerxe vidi functionem non multò post reformatam rempub. Quocirca in hac reformatio clauditer hic liber gestorum Esdras.

Vérum ali passim probabilitate censem Artaxerxes hunc esse Longimanum Xerxis filium, primò quia non Xerxes, sed Longimanus propriè ab omnibus historici vocatur Artaxerxes, secundò idem Equet ex continuatione hejus historie cum historiā Nehemiae, quæ olim unus erat liber cum hoc Esdra. Nam qui hic dicitur Artaxerxes, et qui, c. 7, anno septimo regni sui misit Esdram in Jerusalem, idem Nehemiae c. 2, v. 5, dicitur eodem missis Nehemiae anno regni sui vigesimo : illi autem qui misit Nehemiam, fuit Longimanus, ut ibi patet. Causa cur Esdras Xerxes canisrit, est quid ille totus occupatus bello Graico, non cogitari de Iudeis et templo, nec quid opis ad hoc eis contulerit. Porro Josephus confundit Xerxes cum Artaxerxes, nam Xerxi dat 28 annos, cum constet cum nonnisi viginti annos regnasse : quare castri octo anni dandi sunt Artaxerxi. Causa cur Artaxerxes tam benevolus fuerit Iudeis, fuit Esther, quam multi putant ejus fuisse uxorem, idisque ab eo suspensus fuit Aman, Mardochaeus vero exaltatus.

(Corin. à Lap.)

(1) Petes, quomodo dicatur hic, Iudeos compleverat domum Dei anno sexto regni Dario regis, cùm versus precedentem dicantur Idem aedificasse non modò jumento Dario, sed et Artaxerxes Longimanus rege Persarum quinto ? — Respondeo : Sub Artaxerxe non templum aedificarunt, sed urbem Jerosolymitam, sub Dario vero compleverunt fabricam templi ; et hoc quidem anno regni ejus sexto compleverunt Sanachirius et Sanacrus sanachirus (quod propriè templum vocatur), sed non nisi ad altitudinem 60 cubitorum, ut hic instauratur vers. 3, cùm Salomonis templum fuisse duplo altius, ut dixi 3 Reg. 6. Porro in atris et porticibus instaurandis alio integrō triennio occupati fuerant : nam, teste Josepho

16. TRANSMIGRATIONIS, id est, qui de transmigratione redierant (1).

Vers. 17. — HICOS CAPRAHUM, sub. filios. Pro peccato, id est, in sacrificium pro peccato (2).

Vers. 18. — IN REVISIONIBUS suis, id est, juxta classes suas. Fecerunt ex sacerdotibus diversas classes, juxta quas vicissim rem sacram agerent Deo in templo. Similiter et ex Levitis, ut ipsi per vices suas ministrarent. SUPER OPERA Dei, vel, IN ministerio Dei.

Vers. 19. — QUARTA DEGNA, sub. diis (3).

Vers. 20. — TANQUAM OVIS, vel pariter, id est, omnes (4). PESACH, id est, agnum paschalum.

Vers. 21. — ET OMNES QUI SE SEPARAVERAT, etc.,

protracta fuit ea fabrica usque ad annos nonagesimum Darii. (Tirinus.)

(1) Vers. 16. — FILII ISRAEL, id est, Judei et Benjaminites, aliqui fortè ex tribibus aliis. Hi per synecdochen totius nomine notantur. FILIOUM TRANSMIGRATIONIS. Asperam eorum fortunam memorat, ut unde essent eripi, et quem in locum restituti, meminisset. DEDICATIONEM, INITIATIONEM, RESTAURATIONEM, hoc est, hanc aedem cultui Dei et religionis officiis dirimirunt, ut deinceps semper esset eisdem usibus dedicata, et à reliquo usibus segregata; idque adhuc ritibus ac ceremoniis divinitatis instituta. (Wolphius.)

(2) Vers. 18. — ET STATUERANT SACERDOTES, etc. Hunc ordinem, qui cum reliquo corrupti atque confusus fuerat, emendare agradiuntur, et in integrum restituere. Tempora meliora mellores postulant mores.

(Synopsis.)

PRO PECCATO TOTUS ISRAEL DOCTORUM. — Easi enim decem tribus abducti essent, nonnullos tamen ex plebe remansisse tam ex hoc loco colligunt, quim ex 2 Par. 30, 4, 5, 10, 11, et 34, 7, 8, et 35, 3, 17, et Esd. 8, 55, Act. 26, 7. (Bochartus.)

PRO PECCATO ISRAEL. Sic in dedicatione primi altaris Num. 7, 87, legimus immolatos hircos duodecim pro peccato. De sacrificio pro peccato populi, vide Riberam de Templo lib. 4, cap. 6. (Menochius.)

(3) Vers. 19. — FECERUNT... PASCHA. Nunc primum, ut videtur, quia nec tempus pacatum erat, nec locus satis capax, tamè multitudinis, etc., nec purificarentur, etc., ut sequitur in vers. 20.

(Sanctius.)

FECERUNT AUTEM FILII ISRAEL, id est, filii Israël qui venerant de transmigratione.

PASCHÆ QUARTA SECUNDA, secundum quod precepit Exod. 12. (Lyranus.)

(4) Vers. 20. — QVASI OVIS, non minore scielle curè se diligenter, quim si unus aliquis duntaxat fuisset purificandus.

(Menochius.)

QVASI OVIS. Quidam connectunt cum sequentibus : Etiamque pariter omnes pari. (Monstros.) FILII TRANSMIGRATIONIS, etc.; qui nimirum ipsi mactissent, si fuissent aquæ mundi.

(Bochartus.)

id est, qui de infidelitate gentium conversi erant ad fidem: hoc est, proselyti.

Vers. 22. — Et converti fecerat. Hebreus, id est, quod reddidisset illum eis propria-  
tatem, qui antea erat animo infuso in eos. Ne-  
minit hic regis Assyriorum, quod tunc qui rex  
erat Persarum, erat etiam rex Assyriorum:  
at rex Assyriorum abduxerat decem tribus  
captivas (1). Ad confortandum eos, ad verbum,

(1) Et convertierat cor regis Assur, sive  
Assyrie. Superior tractus regni Persici, qui ad  
mare Caspium, Assyria; inferior, qui ad Ru-  
brum mare vel alium Persicum pertinebat,  
dicitur Persis. Porrò, Darius communicato  
regno cum Artaxerxes filio, ceteriores ac me-  
ridianas regni partes ei commiserat, sibi vero  
ulteriores et boreales, sive superiores, regen-  
das assumperat, ut ipse sibi magis exploratas;  
quamobrem rex Assyrie hoc loco appellatur.  
Elliis autem hic fit mentio, quod hinc altera

## CAPUT VII.

1. Post haec autem verba, in regno Artaxerxis regis Persarum, Esdras filius Sa-  
raeo, filii Azariae, filii Helcias,

2. Filii Sellum, filii Sadoc, filii Achitob,

3. Filii Amariae, filii Azariae, filii Ma-  
raioth.

4. Filii Zarahiae, filii Ozi, filii Bocci,

5. Filii Abisae, filii Phinees, filii Eleazar,

filii Aaron sacerdotis ab initio.

6. Ipse Esdras ascendit de Babylone, et  
ipse scriba velox in lege Moysi, quam  
Dominus Deus dedit Israel, et dedit ei  
rex, secundum manum Domini Dei ejus  
super eum, omnem petitionem ejus.

7. Et ascenderunt de filiis Israel, et de  
filii sacerdotum, et de filiis Levitarum, et  
de cantoribus, et de janitoribus, et de  
Nathinieis, in Jerusalem, anno septimo  
Artaxerxis regis.

8. Et venerunt in Jerusalem mensa  
quinto, ipse est annus septimus regis.

9. Quia in primo die mensis primi co-  
epit ascendere de Babylone, et in primo  
die mensis quinti venit in Jerusalem,  
juxta manum Dei sui bonam super se.

10. Esdras enim paravit eorū suū, ut  
investigaret legem Domini, et faceret et  
doceret in Israēl praeceptum et iudicium.

11. Hoc est autem exemplar epistola  
edicti, quod dedit rex Artaxerxes Esdras  
sacerdoti, scribæ eruditio in sermonibus

ad reformandos mores eorum, hi est, ut fortifi-  
caret eos.

pars Iudeoram reducum ex superiori illo  
tractu regni Persici profecta sit, quemadmo-  
dum ex inferiore tractu illius discenderant plu-  
rimum in quos prius Zerubbabel redixerat in  
Iudeam. (Janus.)

Rex Assur. Sic vocatur hic Persarum mo-  
narcha Darius: quis Assyriorum monarcha  
olim et toto orbe celeberrima, si Judæa no-  
tissima erat, a qua toutes vexati, ac demum  
etiam captivi abducti fuerant. Deinde, quis rex  
Persarum, ut alia Orientis regna, sic et As-  
syriam olim omnia dominata nunc suo sub-  
iectam habebat imperio, eratque et vocabatur  
non minus rex Assyriorum, quam Chaldeo-  
rum, Medorum, vel Persarum, ut solent poten-  
tiores monarchæ varios variorum regno-  
rum, quibus imperant, titulos, nunc hos, nunc illos, nunc simul omnes usurpare. (Tirinus.)

Darius vocatur rex Assur, sicut rex Francie  
dicitur rex Navarra. (Lyraeus.)

## CHAPITRE VII

1. Après cela, sous le règne d'Artaxerès  
Long-Main, roi de Perse, Esdras, fils de Sa-  
raeo, fils d'Azarias, fils d'Helcias,

2. Fils de Sellum, fils de Sadoc, fils d'A-  
chitob,

3. Fils d'Amariae, fils d'Azarias, fils de  
Maraioth.

4. Fils de Zarahiae, fils d'Ozi, fils de Bocci,

5. Fils d'Abisae, fils de Phinees, fils d'Eléa-  
zar, fils d'Aaron le premier pontife;

6. Esdras, dis-je, vint de Babylone; il était  
docteur, et fort habile dans la loi de Moïse,  
que le Seigneur Dieu avait donnée à Israël.  
Et le roi lui accorda tout ce qu'il lui avait  
demandé, parce que la main favorable du Sei-  
gneur son Dieu était sur lui.

7. Et plusieurs des enfants d'Israël, des en-  
fants des prêtres, des enfants des Lévitæ, des  
chantres, des portiers et des Nathinieis, vin-  
rent à Jérusalem en la septième année du roi  
Artaxerès.

8. Et ils arrivèrent à Jérusalem au cinquième  
mois de la septième année de ce roi.

9. Il partit de Babylone le premier jour du  
premier mois, et arriva à Jérusalem le pre-  
mier jour du cinquième mois, selon la main  
favorable de son Dieu sur lui;

10. Car Esdras avait préparé son cœur pour  
rechercher la loi du Seigneur, et pour exé-  
cuter et enseigner dans Israël ses précepta  
et ses ordonnances.

11. Voici la copie de la lettre en forme  
d'édit que le roi Artaxerès donna à Esdras,  
prêtre et docteur instruit dans les paroles et

et præceptis Domini, et ceremoniis ejus in Israël :

12. Artaxerxes rex regum Esdræ sacerdoti, scriba legi Dei coeli doctissimo, salutem.

13. A me decretum est, ut euicunque placuerit in regno meo de populo Israël, et de sacerdotibus ejus, et de Levitis, ire in Jérusalem, tecum vadat.

14. A facie enim regis, et septem consiliorum ejus missus es, ut visites Judæam et Jérusalem in lege Dei tui, que est in manu tua :

15. Et ut heris argentum et aurum, quod rex et consiliatores ejus sponte obtulerint Deo Israël, eis in Jérusalem tabernaculum est.

16. Et omne argentum et aurum quocumque inveneris in universâ provincia Babylonis, et populus offerre voluerit, et de sacerdotibus que sponte obtulerint domui Dei sui, que est in Jérusalem,

17. Libertate accipe : et studiosè eme de hac pecunia vitulos, arietes, agnos et veſtriculas et libanina corvum, et offer ea super altare templi Dei vestri, quod est in Jérusalem.

18. Sed et si quid tibi et fratribus tuis placuerit, de reliquo argento et auro, ut facias, juxta voluntatem Dei vestri facite.

19. Vasa quoque que dantur tibi in ministerium domus Dei tui, trade in speciem Dei in Jérusalem.

20. Sed et cisterà, quibus opus fuerit in dominum Dei tui, quantumcumque necessario est ut expendas, dabitus de thesauro et fisco regis.

21. Et à me. Ego Artaxerxes rex statui atque decrevi omnibus custodibus arcæ publicæ, qui sunt trans flumen, ut quocumque petierit à vobis Esdras sacerdos, scriba legis Dei coeli, absque mora delis,

22. Usque ad argenti talenta centum, et usque ad frumenti coros centum, et usque ad vini batos centum, et usque ad datos olei centum, sūl verò absque mensura.

23. Omnes quod ad ritum Dei coeli per-

les préceptes du Seigneur et dans les cérémonies qu'il a ordonnées à Israël :

12. Artaxerxes, roi des rois, à Esdras prêtre et docteur très-savant dans la loi du Dieu ciel, salut.

13. Il a été décrété par moi que dans mon royaume quiconque du peuple d'Israël, de ses prêtres et de ses Lévitiques, désirera aller à Jérusalem, s'y rende avec vous :

14. Car vous êtes envoyé par le roi et par ses sept conseillers pour visiter la Judée et Jérusalem, selon la loi de votre Dieu, qui est en votre main,

15. Et pour porter l'argent et l'or que le roi et ses conseillers ont volontairement offert au Dieu d'Israël, qui a établi son tabernacle à Jérusalem.

16. Prenez avec toute liberté tout l'or et l'argent que vous trouverez dans toute la province de Babylone, que le peuple aura voulu offrir, et que les prêtres auront offert d'eux-mêmes au temple de leur Dieu, qui est dans Jérusalem ;

17. Et ayez soin d'acheter de cet argent des veaux, des bœufs, des agneaux, et des bœufs avec leurs libations, pour les offrir sur l'autel du temple de votre Dieu, qui est à Jérusalem,

18. Si vous trouvez bon, vous et vos frères, de disposer de quelque autre manière du reste de l'argent et de l'or qui vous aura été donné, ussez-en selon la volonté de votre Dieu.

19. Placez aussi devant votre Dieu les vases qui vous sont donnés pour servir au ministère du temple de votre Dieu.

20. S'il est nécessaire de faire quelque autre dépense pour la maison de votre Dieu, quelque grande qu'elle puisse être, on vous fournira de quoi la faire du trésor et de l'épargne du roi,

21. Et de ce que je vous donnerai en particulier. Moi Artaxerxes, roi, j'ordonne et je commande à tous les gardes du trésor public qui sont au-delà du fleuve, qu'ils donnent sans retard à Esdras, prêtre et docteur de la loi du Dieu du ciel, tout ce qu'il leur demandera,

22. Jusqu'à cent talents d'argent, cent muids de froment, cent tonneaux de vin, cent barils d'huile, et du sel sans mesure.

23. Qu'on ait grand soin de fournir au tem-

tinet, tribuatur diligenter in domo Dei omni : ne fortè irascatur contra regnum regis, et filiorum ejus.

24. Vobis quoque motum facimus de universis sacerdotibus et Levitis, et cantoribus et janitoribus, Nethinim, et ministris domus Dei hujus, ut rectigil, et tributum, et ammonas, non habeatis potestatem imponendi super eos.

25. Tu autem, Esdra, secundum sapientiam Dei tui, quae est in manu tua, constitue iudices et praesides, ut judicent omni populo qui est trans Iumenum, his videlicet qui povererunt legem Dei tui, sed et imperitos docete liberet.

26. Et omnis qui non fecerit legem Dei tui, et legem regis diligenter, judicium erit de eo, sive in mortem, sive in exilium, sive in condemnationem substantiarum ejus, vel certi in carcere.

27. Benedictus Dominus Deus patrum nostrorum, qui dedit hoc in eorde regis, ut glorificaret dominum Domini, quae est in Jerusalem.

28. Et in me inclinavit misericordiam suam coram rege et consiliariis ejus, et universis principibus regis potentibus ! Et ego confortatus manu Domini Dei mei, quae erat in me, congregavi de Israel principes qui ascenderent mecum.

102  
ple du Dieu du ciel tout ce qui sera à son culte, de peur que sa colère ne s'abîme contre le royaume du roi et de ses enfants.

24. Nous vous déclarons ainsi que vous n'aurez point de pouvoir d'imposer ni taillé, ni tribut, ni d'autres charges sur aucun des prêtres, des Lévitiques, des chantres, des portiers, des Nethinim et des ministres de ce temple de Dieu.

25. Et vous, Esdras, établissez des juges et des magistrats, selon la sagesse que votre Dieu vous a donnée, afin qu'ils jugent tout le peuple qui est au-delà du fleuve, c'est-à-dire tous ceux qui connaissent la loi de votre Dieu; et enseignez aussi avec liberté ceux qui auront besoin d'être instruits.

26. Quiconque n'observera pas exactement la loi de votre Dieu et cette ordonnance du roi, sera condamné ou à la mort, ou à l'exil, ou à une amende pour son bien, ou bien à la prison.

27. Béni soit le Seigneur Dieu de nos pères, qui a inspiré au roi cette pensée de relever la gloire du temple du Seigneur qui est dans Jérusalem,

28. Et qui par sa miséricorde m'a fait trouver grâce devant le roi et ses conseillers et devant tous les princes puissants de sa cour ! C'est pourquoi, étant soutenu de la main du Seigneur mon Dieu qui était sur moi, j'ai assemblé les premiers d'Israël pour venir avec moi à Jérusalem.

#### TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Et post haec in regno Ardashasthe regis Paras, erat Ezra filius Seraiah, filii Hazariah, filii Chelchilah, — 2. filii Sallum, filii Sadoc, filii Achitub, — 3. filii Amocis, filii Hazariah, filii Meraboth, — 4. filii Zerachiah, filii Huzzi, filii Bucchi, — 5. filii Abishah, filii Pinneches, filii Elhanan, filii Aharon sacerdotis primi. — 6. Ipse Ezra ascendit à Babel, et erat scriba velox in lege Mose, quam dedit Dominus Deus Israel : et dedit ei rex secundum masum Domini Dei sui super eum omnem petitionem ejus. — 7. Et ascenderunt de filii Israel, et de sacerdotibus, et Levitis, et cantoribus, et janitoribus, et Nethinim in Jerusalem anno septimo Ardashasthe regis. — 8. Et venit in Jerusalem quinto mense, ipso est annus septimus regis. — 9. Quia in primi mensis primi fuit initium ascensionis de Babel, et in primi mensis quinti venit in Jerusalem, secundum manum Dei sui bonam super eum. — 10. Quia Ezra paravit cor suum, ut quereret legem Domini, et faceret, et doceret Israel preceptum et iudicium. — 11. Et hoc est exemplar epistole, quam dedit rex Ardashasthe Herra sacerdoti scriba, scriba verborum preceptorum Domini, et statutorum ejus super Israel. — 12. Ardashasthe rex regum Herra sacerdoti, scriba legis Dei eodii clementissimo, et Cheheneth. — 13. A me positum est decretum, quid omnis qui spontaneus est in regno meo de populo Israel, et Sacerdotibus, et Levitis, ut eat in Jerusalem, tecum vadas. — 14. Pro eo quod à facie regis, et septem consiliariorum ejus missus es, ad visitandum Iudeam et Jerusalim in lege Dei tui, quae est in manu tua : — 15. Et ad ferendum argutum et purum quod rex, et consilarii ejus sponte obtulerunt Deo Israel, cuius in Jerusalem est habitaculum. — 16. Et omne argutum et aurum, quod inveneris in universa provincia Babel, cum spontaneis pepuli, et sacerdotibus, qui sponte obtulerint donum Dei sui quae est in Jerusalem. — 17. Ut citè casas argenti

hoe, vitulos, arletes, agnos, et sacrificia eorum, et libanina eorum et offeras ea super altare domus Dei vestri, quæ est in Jerusalem. — 18. Et illud quod tibi, et fratribus tuis placuerit de residuo argento et auro, ut facias, secundum voluntatem Dei vestri facie. — 19. Et vasa quæ dicitur sunt tibi in ministerium domus Dei tal redde coram Deo in Jerusalem. — 20. Et reliqua quæ fuerint necessaria pro domo Dei tui quæ opus fuerit tibi, ut dentur, dabis è domo thesaurorum regis. — 21. Et à me Artachasseth positum est decretum omnibus thesaurariis qui sunt trans flumen, ut omnia quæ petierit à vobis Ezra sacerdos, scriba legis Dei, citò fiat. — 22. Usque ad argenti talenta centum, et usque ad tritici coros centum, et usque ad vini baton centum, et usque ad batoni olei centum, et sal, quod non scriptum est (ut non scribatur). — 23. Omne quod est ex decreto Dei costi, fiat festinanter domui Dei coeli, cujus ut quid futura est ira contra regnum regis, et filiorum ejus? — 24. Et vobis notificamus, quod omnibus sacerdotibus, et Levitis, cantoribus, Janitoribus, Nethaneis, et ministris domus Dei hujus, tributum, vectigal, et redditus, praefectus nos imponet. — 25. Tu autem, Ezra, secundum sapientiam Dei tui, quæ est in manu tua, constitue iudices et causidicos, qui judicent omnem populum qui est trans flumen, omnes scientes legem Dei tui : et cum qui non novit, scire facitis. — 26. Et omnis qui non fecerit legem Dei tui, et legem regis, citò iudicium fiat de eo, sive ad mortem, sive ad eradicationem ejus, sive ad condemnationem substantiae, et ad vincendum. — 27. Benedictus Dominus Deus patrum nostrorum, qui dedit simile in corde regis, ut glorificaret dominum Dominum, quæ est in Jerusalem. — 28. Et super me inclinavit misericordiam eorum regis, et consiliariis ejus, et omnibus principibus regis potestibus : et ego confortatus sum secundum manus Dei mei super me, et congregavi de Israel principes, ut ascenderent mecum.

## COMMENTARIUM.

Vers. 1. — IN REGNO ARTACHASSETH. Is est qui Longimanus dictus est, Darii Hyrcanus nepos et Xerxes filius, cui per Artabanum jugulato successit anno mundi 3531. Hebrei dicunt omnes reges Persarum vocatos fuisse Artachasseth, id est, Artaxerxes. Ezra, hic describitur genealogia Esdrae, quæ ascendit ad Aarone primum illam se summum sacerdotem, à quo illi descendit. FILIUS SEAMAH, id est, nepos. Ille omittuntur sex generationes à Meraioth ad Azarias filium Jochananum, qui supplevit sicut ex 1 Paral. 6, 7, 8, etc. Lapsus est scilicet antiquus liberarius: cum videres, 1 Paral. 6, 11, et 7, diei utroque Amarium genuisse Achitab, putavit utrosque esse eosdem homines, conjugitique Azarium, v. 10, et Amarium v. 11, cum Meraioth. v. 7. Capel. (1).

(1) Esdras voluit hic brevitatē studere, et satis ipsi fuit accuratissim⁹ jam has generationes recensuisse in libro Chronicorum quem prius scriperat quād hunc librum. (Buxtorf.) Forte illos praetervisit, vel quid ipsi nunquam pontificata functi essent; vel quid, minus celebribus omissionis, auctor voluerit lectores fastidio sublevare. Utroque loco satis evidens est demonstratio generis Esdrae ad id quid ex Aarone genus ducat. (Wolpius.)

In quarto libro Esdrae 1, 1, exhibentur duodecim Aarones inter et Esdras: et in lib. 5, v. 8, 1, ejusdem Esdrae nomen preferente, nonnulli undecim legituntur. Nonnullum similitudo uberi errandi materialis diligentibus librariis probavit. Non satis constat, utrum Barlaeus, Esdras poterit, ipse sit ejusdem nominis summus sacerdos, à Nabuchodonosore, centum viginti et unum annos ante hoc Es-

Vers. 6. — SCRIBA VELOX IN LEGE. Scriba Iudeus idem erant qui Philosophi Graeci, Magi Chaldei, Galli Druidæ. Scriba nomine intelligebant eum qui haberet notitiam rerum divinarum jurisque pontificiæ ac civilia. Ille autem scriba seipso, vel, scriba promptus, est legisperitus, sive legisdoctoꝝ doctissimus et exercitatus in lege Dei. Hi enim scriba dicebantur, quod officium eorum esset describendi legem, et eam docendi. Qui Matth. 23, 35, et Luc. 10, 25, dicuntur legisperitus, sive legisdoctoꝝ, idem Marci 12, 28, appellatur scriba. SECUNDUM MARCI DOMINI DEI SCIENZA XXII. Hebraismus, id est, juxta magnam illam gratiam, vel, pro magno illo favore quo prosequetur Esdram Dominus Deus, sive prout fuit illi Deus (1).

dre iter, imperfectus. Credibile est possumus, Esdras nepotem illius vel abscopitem fuisse, qui ipse quippe Nekemie stata adhuc viveret.

(Calmier.)

Rabbini Hebreorum dicunt se traditione accepisse hunc Esdras eundem esse cum Malachia propheta. Et idem tenent S. Hier., Rupertus, et quidam alii Patres. Exvero materia quam uterque tractat, eadem penè est; et tempora consonant, inquit Bibera. Sed alla quædam obstant, quo minus id assūm asserere.

(Tirinus.)

(1) Il était docteur et fort habile dans la loi de Moïse, que le Seigneur Dieu avait donnée à Israël. Et le roi lui accorda tout ce qu'il lui avait demandé, parce que la main favorable du Seigneur son Dieu était sur lui.

Ce saint homme, devenu depuis si illustre par l'ardeur avec laquelle il s'employa pour le

Vers. 7. — ASCENDENS, sub. cum eo ali  
quot, ctc. (1).

Vers. 8. — QUINTO MENSE. Judex ex remota  
à se invicem lecia convenire debuerunt. Ipsi  
erant impedimenta multa, liberi, greges, ono-  
ra : nec, fortassis recul, nec sine intermissione  
venerunt Jeresolyma : his de causis iter fe-  
cisse dicuntur per quatuor menses. Quintus  
mensis partim julio nostro, partim augusto  
respondet (2). Ritus, sub. Daril.

Vers. 9. — SECUNDUM MENSEM DEI SUI SOSAM  
SURA XIIII. Hebraismos, de quo paulò ante,  
versa sexto, id est, per gratiam Dei. Reditum  
prosperum atque incolumem tribuit gratia  
Dei.

Vers. 10. — PARAVIT COR SUUM, id est, om-  
nes cogitationes et curas suas in hoc intendit.  
*Ut quereret, vel, si perquisiceret,* investigaret,  
id est, disceret. Et rascist, id est, adimplie-  
ret eam. PAROCTEN ET JUSTICEM. Sing. Heb.  
pro plur. statuta et justicia. Alli, ritus, cere-

rétablissement de toutes les choses qui regardaient la religion du vrai Dieu, demanda au roi apparemment la permission de rétablir Jérusalem, et il en obtint, dit l'Ecriture, tout ce qu'il lui demanda, par un effet de l'assistance de Seigneur son Dieu. Car si le Seigneur n'avait renoué l'esprit et touché le cœur d'Artaxerxes, en même temps qu'Esdras lui parlait en faveur des Juifs, ce roi infidèle aurait infailliblement suivi plutôt l'instinct du paganisme, dont l'intérêt le portait à ne pas souffrir que les adorateurs du vrai Dieu relâchassent sa religion dans Jérusalem, en délaissant ce temple fameux qui faisait auparavant toute la gloire des Juifs. Mais que peuvent les plus puissants princes et tous les païens unis ensemble avec les démons contre les décrets de la divine Providence ? (Sacy.)

(1) Vers. 7. — ANNO SEPTIMO ARTAXERXIS. A  
sesto anno Daril, quo, absolum et dedicati-  
tum fuit templum, usque ad annum septimum  
Artaxerxis, qui Daril ex filio Xerxe fuit nepos,  
floruit anni 37. Quar' Esdras tunc erat gran-  
d'avis et plusquam centenarios, sed fortis ad-  
huc et vegetus. Deo eum sustentante ad con-  
modum populi, ut eum in lege Domini erudi-  
ret et expoliari. (Corn. à Lap.)

(2) Vers. 8. — VENERANT IN JERUSALEM MENSE  
QUINTO. Itaque solido quatuor menses itineri  
Babylone Hierosolymam dedere. Id verò tem-  
poris spatium paulò magis videtur, quia quod  
via postularerit : sed Esdras ingentem viag' tur-  
bam, mulierum et puerorum, cum impedimentis  
ad usum plurimi familiarium, res suas om-  
nes secum ferentium, trahebat : quia res iter,  
ne cuius conficeretur, impidebat. Insuper  
proficisciendum illi erat multa cautione, nec  
sine metu, cum aut non fuerint militare pra-  
sidium à rege postulare. Denique Esdras re-  
ctum iter non tenuit; flexit enim Adiabenos  
versus, misericorditer nuntios ad Iacchitas montes  
Capri, ut ad reditum Hierosolymam illos in-  
viperet. (Gelmet.)

monias et iudicia. Planè disce, prior fac, po-  
stea docere legem Dei (1).

Vers. 11. — ETRIOLE. Esdras cum acci-  
geret esse littori, accepit litteras à rege. Scar-